ПРОТОКОЛ № 1

22.03.2024г.

заседания районного совета по развитию
предпринимательства

Председатель:
Присутствовали:
Члены совета:

Присутствовали:

Буко Ирена Францевна

Гридюшко Татьяна Петровна
Тимофеева Татьяна Владимировна
Казанцева Юлия Владимировна
Малюгин Игорь Викторович
Папина Алина Лютиановна
Скопец Петр Геннадьевич
Шулейко Сергей Александрович
Мечель Татьяна Ивановна -  начальник отдела
экономики Шарковщинского райисполкома
Селейкович Игорь Владимирович - заведующий
сектора контроля индивидуальных
предпринимателей
Сикора Валентина Францевна - главный
государственный налоговый инспектор отдела по
работе с плательщиками по Шарковщинскому
району инспекции Министерства по налогам и
сборам Республики Беларусь по Глубокскому
району
Дюшко Надежда Ростиславовна -  начальник
Шарковщинского районного сектора Витебского
областного управления ФСЗН
Субъекты малого и среднего
предпринимательства Шарковщинского района
(список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об изменении налогового законодательства в 2024 году
2. Об участии в конкурсе «Предприниматель года»
3. Вопросы в области торговли для субъектов малого и среднего

бизнеса
4. Об объектах недвижимости, предлагаемых к продаже в 2024

году
5. Вопросы, возникающие у субъектов малого и среднего бизнеса

СЛУШАЛИ:
1. Селейковича Игоря Владимировича - заведующего сектора

контроля индивидуальных предпринимателей инспекции Министерства
по налогам и сборам Республики Беларусь по Глубокскому району,
который отметил, что с 1 января 2024 г. индивидуальные
предприниматели при определении налоговой базы подоходного налога с
физических лиц (далее — подоходный налог) доходы от реализации
товаров (работ, услуг), имущественных прав учитывают только по
принципу оплаты. В связи с этим статья 205 Налогового кодекса
Республики Беларусь изложена в новой редакции.

С учетом возникающих на практике вопросов определены и
систематизированы документы, подтверждающие расходы
индивидуальных предпринимателей.

Отменено разделение доходов на доходы от реализации товаров,
работ, услуг, имущественных прав и внереализационные доходы, а также
исключено понятие внереализационных расходов, что упростит порядок
ведения учета доходов и расходов. Предусмотрено, что не участвуют в
определении налоговой базы подоходного налога разницы, возникающие
при переоценке иностранной валюты на счетах.

Индивидуальным предпринимателям — плательщикам подоходного
налога предоставлено право применения социального и имущественного
налоговых вычетов в отношении доходов, полученных от осуществления
предпринимательской деятельности, независимо от наличия у них места
основной работы (службы, учебы).

Закреплена возможность осуществления предпринимательской
деятельности в статусе индивидуального предпринимателя только если
выручка за год не превышает 500,0 тыс. руб. Так, если доход
индивидуального предпринимателя в течение 2024 г. превысит 500 тыс.
руб., то со следующего календарного года такой гражданин вправе
продолжить осуществление предпринимательской деятельности только в
статусе коммерческой организации. Дальнейшее осуществление
предпринимательской деятельности в статусе индивидуального
предпринимателя запрещается.

Одновременно предусмотрено повышенное налогообложение
подоходным налогом по ставке в размере 30 % всех доходов, полученных
индивидуальным предпринимателем с начала 2024 г., если размер таких
доходов превысил 500,0 тыс. рублей.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию заведующего сектора контроля
индивидуальных предпринимателей инспекции Министерства по налогам
и сборам Республики Беларусь по Глубокскому району Селейковича И.В.
ГОЛОСОВАЛИ:
”за“ -  8 человек

”против“ -  0 человек
”воздержался“ -  0 человек

2. Буко Ирену Францевну, заместителя председателя
Шарковщинского райисполкома, которая отметила, что постановлением
Совета Министров Республики Беларусь 17 марта 2016 № 207 «О
Национальном конкурсе «Предприниматель года» установлен порядок
подготовки и проведения Национального конкурса «Предприниматель
года».

Конкурс проводится ежегодно по итогам деятельности юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей за год, предшествующий году
проведения конкурса, по следующим номинациям:

«Успешный старт»;
«Стабильный успех»;
«Эффективный бизнес в сфере производства»;
«Эффективный бизнес в сфере услуг»;
«Эффективный индивидуальный бизнес».
Участниками конкурса могут быть:

в номинации Успешный старт» -  юридические лица,
зарегистрированные на территории Республики Беларусь, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, со дня
государственной регистрации которых до года проведения конкурса
должно пройти не менее двух и не более четырех календарных лет,
в уставном фонде которых акции (доли) государства отсутствуют либо
составляют менее 50 процентов;

в номинации «Стабильный успех» -  юридические лица,
зарегистрированные на территории Республики Беларусь, не являющиеся
субъектами малого предпринимательства, со дня государственной
регистрации которых до года проведения конкурса прошло не менее пяти
календарных лет, в уставном фонде которых акции (доли) государства
отсутствуют либо составляют менее 50 процентов;

в номинации «Эффективный бизнес в сфере производства» -
юридические лица, зарегистрированные на территории Республики
Беларусь, являющиеся субъектами малого и среднего
предпринимательства, со дня государственной регистрации которых
до года проведения конкурса прошло не менее трех календарных лет,
в уставном фонде которых акции (доли) государства отсутствуют либо
составляют менее 50 процентов, основной вид деятельности которых
в соответствии с общегосударственным классификатором Республики
Беларусь ОКРБ 005-2011 «Виды экономической деятельности» относится
к секциям А, С, F;

в номинации «Эффективный бизнес в сфере услуг» -  юридические
лица, зарегистрированные на территории Республики Беларусь,

являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства, со дня
государственной регистрации которых до года проведения конкурса
прошло не менее трех календарных лет, в уставном фонде которых акции
(доли) государства отсутствуют либо составляют менее 50 процентов;

в номинации «Эффективный индивидуальный бизнес» -
индивидуальные предприниматели, зарегистрированные на территории
Республики Беларусь, со дня государственной регистрации которых
до года проведения конкурса прошло не менее трех календарных лет
и которые уплачивали за себя обязательные страховые взносы в бюджет
государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения
Республики Беларусь в соответствии с законодательством за календарный
год, предшествующий году проведения конкурса.

Участник конкурса вправе одновременно подать заявку только по
одной из номинаций.

Участники конкурса до 1 июня года, в котором проводится конкурс,
представляют райисполком по установленной форме.

Далее райисполком согласовывает заявки.
Заявки до 1 июля года, в котором проводится конкурс направляются

в облисполком.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию заместителя председателя
Шарковщинского райисполкома Буко И.Ф.

2. Отделу экономики райисполкома разместить на сайте райисполкома
социальный ролик и логотип Конкурса.
ГОЛОСОВАЛИ:
”за“ -  8 человек
”против“ -  0 человек
”воздержался“ -  0 человек

3. Мечель Татьяну Ивановну -  начальника отдела экономики
Шарковщинского райисполкома, которая отметила, что в соответствии с
Рекомендациями по обеспечению соблюдения положений Доктрины
национальной продовольственной безопасности Республики Беларусь:

субъектам торговли, осуществляющим розничную торговлю
продовольственными товарами с использованием торговых объектов,
необходимо обеспечить:

достижение удельного веса продовольственных товаров
отечественного производства в объеме розничного товарооборота
организации на уровне не ниже 85 процентов;

размещение и выкладку товаров отечественного производства на
торговой площади каждого магазина, павильона, размер которой не менее,
чем размер торговой площади, отведенной под размещение
соответствующих категорий (подкатегорий) товаров импортного

производства, в визуально и физически доступных местах способами
согласно приложению к Рекомендациям;

размещение в прикассовых зонах магазинов, павильонов
преимущественно товаров отечественного производства, за исключением
товаров, аналоги которых не производятся в Республике Беларусь;

обозначение мест размещения и выкладки товаров отечественного
производства информационной надписью «Сделано в Беларуси» или
аналогичными способами согласно приложению.

Наличие и соблюдение ассортиментных перечней и перечней
товаров, обязательных к наличию для реализации в торговых объектах,
согласованных с районным исполнительным комитетом. Соответствие
перечней требованиям постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь от 19 ноября 2020 г. №
74 «О перечнях товаров».

Наличие в торговых объектах продукции, содержащей изображение
государственных символов Республики Беларусь.

Соблюдение пункта 351 Правил продажи отдельных товаров и
осуществления общественного питания, утвержденных Постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2014 г. № 703 «О
продаже отдельных видов товаров, осуществлении общественного
питания и порядке разработки и утверждения ассортиментного перечня
товаров», в части обеспечения выкладки товаров, содержащих
изображение государственных символов Республики Беларусь,
способами, позволяющими визуально отделить указанные товары от
других товаров, и обозначение таких товаров информационной надписью
«Государственные символы Республики Беларусь»;

Соблюдение законодательства о ценообразовании (постановление
Совета Министров Республики Беларусь от 19.10.2022 г. № 713 «О
системе регулирования цен»).

Соблюдение законодательства о торговле и защите прав
потребителей (наличие ценников, нагрудных знаков у продавцов, сроки
реализации продукции, оформление информационного стенда, наличие
книги замечаний и предложений, оформление ценников в соответствии с
законодательством).
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела экономики
райисполкома Мечель Т.И.

2. Субъектам хозяйствования обеспечить соблюдение рекомендаций
по обеспечению соблюдения положений Доктрины национальной
продовольственной безопасности Республики Беларусь, Правил продажи
отдельных товаров и осуществления общественного питания,
законодательства о ценообразовании (постановление Совета Министров

Республики Беларусь от 19.10.2022 г. № 713 «О системе регулирования
цен»).

3. Отделу экономики райисполкома продолжить контроль за
соблюдением правил торговли, насыщением потребительского рынка
товарами под полную потребность населения и соблюдением
ассортиментного перечня товаров субъектами торговли района, анализ
ситуации в сфере ценообразования на потребительском рынке.
ГОЛОСОВАЛИ:
”за“ -  8 человек
”против“ -  0 человек
’’воздержался44 -  0 человек

4. Буко Ирену Францевну, заместителя председателя
Шарковщинского райисполкома, которая отметила, что в 2024 году
предлагается к продаже объекты недвижимости:

комплекс капитальных строений Гурковской базовой школы .Гурки,
ул.Центральная,31;

комплекс капитальных строений Станиславовской базовой школы
д.Станиславово, ул.Школьная,35а;

комплекс капитальных строений Стрельцовской школы д.Иваново;
Пашковский сельский клуб и библиотека филиал №7, д.Пашки,

ул.Центральная,24а;
здание банно-прачечного комбината, аг.Бильдюги, ул.Мира, 20а.
Объекты выставлены для продажи с аукциона с одним из

обязательных условий аукциона являются:
осуществление покупателем деятельности с использованием

приобретенного недвижимого имущества и (или) недвижимого
имущества, возведенного после сноса приобретенного недвижимого
имущества не менее 12 месяцев начиная не позднее 24 месяцев со дня
заключения договора купли-продажи, а в случае проведения капитального
ремонта, реконструкции, возведение нового объекта после сноса
приобретенного недвижимого имущества в сроки, определенные
проектно-сметной документацией, но не позднее двух лет с момента
заключения договора купли-продажи;

реконструкция под жилые помещения или снос и возведение жилых
помещений на месте приобретенного недвижимого имущества в сроки,
определенные проектно-сметной документацией, но не позднее двух лет с
момента заключения договора купли-продажи, или перевод в жилое
помещение без реконструкции не позднее одного года с момента
заключения договора купли-продажи, или использование приобретенного
недвижимого имущества для ведения личного подсобного хозяйства в
течении одного года, начиная не позднее 12 месяцев с момента
заключения договора купли-продажи.

РЕШИЛИ:

4. Принять к сведению информацию заместителя председателя
райисполкома, председателя совета Буко И.Ф.

5. Субъектам хозяйствования с случае наличия заинтересованности в
приобретении объектов недвижимого имущества обращаться в отдел
экономики Шарковщинского районного исполнительного комитета.

6. Субъектам хозяйствования информировать отдел экономики об
имеющихся проблемных вопросах при осуществлении
предпринимательской деятельности, для проработки и принятия
соответствующих решений.

ГОЛОСОВАЛИ:
”за44 -  8 человек
’’против44 -  0 человек
’’воздержался44 -  0 человек

5. Проблемных вопросов от субъектов малого и среднего
предпринимательства на момент проведения совещания не поступало.
РЕШИЛИ:

Г Субъектам хозяйствования информировать отдел экономики
об имеющихся проблемных вопросах при осуществлении
предпринимательской деятельности, для проработки и принятия
соответствующих решений.

ГОЛОСОВАЛИ:
”за“ -  8 человек
’’против44 -  0 человек
’’воздержался44 -  0 человек

Председатель Совета

Протокол вела

И.Ф.Буко

В.П.Чернявская